
des Pyrénées
VILLE DE LOURDES

2024
2025ÉD

IT
IO

N



Chères Lourdaises, Chers Lourdais, 
  Chers habitants du territoire, 

C’est avec fierté que je vous présente l’édition 2024 de 
l’annuaire des associations lourdaises. Fortement plébiscité 
sous son format papier et numérique, cet outil regroupe 
l’ensemble des informations pratiques et actualisées de toutes 
les associations de notre commune.  
Avec plus de 200 associations actives au sein de notre 
ville, vous pourrez trouver l'activité de votre choix : l'Art, 
le Sport, la Culture, la Solidarité, la Spiritualité ou encore 
l’Environnement. Pour les petits comme pour les grands, la 
palette d’activités est foisonnante.
Cette année, nous avons décidé de mieux identifier les 
associations sportives qui proposent une offre adaptée aux 
enfants en situation de handicap pour aider les familles à s'y 
retrouver. Plus que jamais, nous souhaitons que l’inclusion 
soit la norme. Je remercie toutes les associations qui se sont 
engagées dans cette démarche et j’espère que cette année 
encore, d’autres suivront. 
Cette richesse associative est possible grâce à la mobilisation 
de nombreux bénévoles qui ne comptent pas leurs heures pour 
faire vivre notre cité. Je souhaite leur rendre hommage ici et 
les remercier au nom de toutes les Lourdaises, les Lourdais et 
les visiteurs de notre territoire pour leur engagement dans la 
vie de nos quartiers, pour le mieux vivre ensemble et pour le 
dynamisme qu'ils déploient au service de notre ville. 
Grâce à ces bénévoles, l’agenda des événements de la ville 
regorge de rendez-vous associatifs, qui deviennent pour 
certains, au fils des ans, incontournables. 
Je finirai par vous rappeler l’importance capitale que les 
associations ont au sein de nos démocraties. Elles garantissent 
la vitalité et le dynamisme d’un territoire, font vivre l’altruisme, 
la convivialité, la mixité et transmettent des valeurs sociétales 
essentielles pour notre société. Parce que nous considérons 
que l’action et la diversité de nos associations sont des atouts 
essentiels pour le rayonnement de notre ville, nous avons fait 
le choix de tout mettre en œuvre pour les accompagner au 
mieux dans leurs projets. C’est pourquoi la municipalité a fait 
le choix de conforter le rôle du bureau des associations afin 
de répondre au mieux à leurs besoins et leurs problématiques. 
Situé à l’Espace Carmen Cazenave, c'est un espace à votre 
disposition pour créer une association, chercher un appui, 
développer un projet. 

Thierry Lavit

Votre  Maire

SOMMAIRE
ASSOCIATIONS DE QUARTIER .. 03

CULTURE PATRIMOINE  ............. 05

LOISIRS ET DÉTENTE ................. 08

SPORTS ................................... 10

EDUCATION JEUNESSE ............ 18 

ENVIRONNEMENT .................. 20

VIE SOCIALE SOLIDARITE.......... 21

SANTÉ .................................... 26

ANCIENS COMBATTANTS ........ 27

_____

Association affiliée ou partenaire du 
Comité départemental du sport Adapté

PUBLICATION : 
Ville de Lourdes
CONCEPTION - MISE EN PAGE : 
Service Communication
Ville de Lourdes
PHOTOS - ILLUSTRATIONS : 
Shutterstock, Service Communication 
Ville de Lourdes
IMPRESSION : 
Imprimerie municipale

2

EDITO



Association Familiale de la Serre de Sarsan   
" L’Association Familiale de la Serre de 
Sarsan propose différentes activités : 
- de la gymnastique avec des séances de 
remise en forme, du taïso ;
- des cours de danse (country, danses de 
salon, rock, salsa, tango, passo, etc.) ;
- de la culture avec un atelier de peinture ;
ainsi que des ateliers seniors, qui contri-
buent au maintien du lien social, le tout 
se déroulant dans une ambiance fami-
liale et dans la bonne humeur".

 Maryse Gaston

 3, rue du Cabicoun

 65100 Lourdes 
 05 62 94 76 74
 05 62 46 10 90

 maryse.gaston@sfr.fr
_________________________________________

Association du Quartier de Biscaye

"L’Association du quartier de Biscaye pro-
pose :
- des rencontres jeux de carte et jeux de 
société (Belote, Rami, Rumikub, Mahjong, 
Triomino, etc.) qui se tiennent au foyer de 
Labastide tous les vendredis après-midi, 
de 13 h 45 à 17 h 30 ;
- des lotos un samedi sur deux à 15 h,
- la galette des rois, le goûter de la fête 
des mères et des pères ;
- des sorties au restaurant (repas de prin-
temps, omelette pascale, poule au pot, 
repas de Noël)
- une balade en bus au mois de juin et 
une sortie palombes au pays basque au 
mois d'octobre."

 Aline Pérès

 6, avenue Jean Prat

65100 Lourdes 
  06 04 07 16 55

 aline.peres@wanadoo.fr
_________________________________________

Association Familiale de Soum de Lanne

"Située au coeur du quartier, l’association 
familiale de Soum de Lanne vous propose 
un large panel d’activités : 
- des lotos, des repas festifs tels que la 
Fête des Voisins, des goûters à l'occasion 
de la fête des Mères et pour Noël, des 
concours de belote, des animations dans 
le cadre du Téléthon, un atelier équilibre.
Ces activités sont réservées aux adhé-
rents. 
L'intergénérationnel, la solidarité et le 
partage sont essentiels au bien-vivre de 
notre association familiale".

 Alain Péruilhé

 1 rue du Hautacam

65100 Lourdes 
 06 98 87 90 63

 alain.peruilhe@orange.fr
_________________________________________

Association l’Ophite s’amuse

" L’Ophite s’amuse est née en juillet 2010. 
Située à côté de l’école maternelle de 
l’Ophite, sa mission est d’animer le quar-
tier en multipliant les rencontres festives 
et amicales (galette, Fête des Voisins, du 
quartier, animations de Noël...).
En plus de ces rendez-vous tradition-
nels, l’association organise des sorties à 
la journée, ouvertes à tous, ce qui permet 
aux habitants de nouer des liens avec 
d’autres Lourdais. Un voyage de 2 jours a 
lieu une fois par an.
Ambiance chaleureuse où chacun est le 
bienvenu ".

 Martine Cazade

 boulevard d’Espagne

65100 Lourdes 
  06 18 48 27 61

 cazade.martine@neuf.fr
_________________________________________

LE MOT 
DES ASSOCIATIONS DE QUARTIER

3



Association Familiale du quartier de Sarsan

"L’Association familiale de Sarsan orga-
nise des repas (faits maison avec des 
produits frais et locaux), des goûters, des 
voyages, des animations pour les enfants 
et des concours de belote pour les adhé-
rents de l’association". 

 Sylvie Goux

 2, rue Raymond Béni

65100 Lourdes 
 06 52 62 61 24 
 06 17 24 23 25 

 foyerdesarsan@outlook.com
_________________________________________
Association Familiale d’Anclades

"Née en 1994, l’association propose di-
verses activités : gym fitness, stretching, 
pilate,  tai chi chuan, seul en scène, one 
(wo)man show, stand up pour les 18 ans 
et plus et de la zumba pour les enfants.
Les mardis et vendredis après-midi, la 
maison de quartier est le lieu de ren-
dez-vous des aînés qui souhaitent jouer 
aux cartes.
Des soirées festives sont organisées tout 
au long de l’année telles que soirées côte-
lettes, moules-frites, omelette pascale...".

 Virginie Georgelin

Maison de quartier

 chemin d’Anclades à Sarsan

65100 Lourdes 
 05 62 42 99 48
 06 71 11 15 13

 vivi.rebollo@orange.fr
_________________________________________

Maison de quartier de Lannedarré

" Ce sont, depuis l’automne 2017, deux 
lieux que notre association se voit désor-
mais confier au profit de l’animation et de 
la vie des quartiers.
Les maisons de quartier de Lannedarré et 
de l’Astazou offrent, dans la proximité, aux 
habitants et en particulier les plus jeunes, 
l’opportunité de partager des projets lu-
diques, créatifs ou de simple convivialité. 
C’est la vocation première de ces maisons 
que l’on nomme encore parfois, avec rai-
son, des Foyers.
La maison de quartier de Lannedarré a, au 
fil des ans, développé une activité plus par-
ticulière de mise à disposition d’une salle 
de sport : fitness /cardio-musculation, gé-
rée par les bénévoles.
Des activités ludiques ou créatives sont 
régulièrement organisées par l’équipe as-
sociative mais les propositions et initiatives 
de tous les résidents sont accueillies, ac-
compagnées et soutenues dans la mesure 
des possibilités pratiques et des moyens 
de l’association.
Notre objectif ? Etre capables d’être vé-
ritablement et durablement une part de 
l’âme de ces quartiers lourdais " !

 Christian gélis

 18, rue du Stade - 65100 Lourdes 
 06 07 13 57 92

 maisondequartierlannedarre@gmail.com
 sport lannedarre

_________________________________________

4



▼ ARTS PLASTIQUES
Courbes et Couleurs 
▷ Ateliers de peinture, sculpture, céramique et dessin.

	 I Jean Dobe

	 I 18, rue des Chalets - 65100 Lourdes 
	I 06 70 06 27 19 -  06 01 84 79 85
	 I courb.et.couleurs@gmail.com

▼ CHANT - MUSIQUE
Accordéon Club Lourdais

▷ Initiation, cours de solfège et d’accordéon. Or-
ganisation de concerts.

	 I Sylvie Senescau

 	 I Espace François Mengelatte

	        16, avenue Maransin - 65100 Lourdes

 	I 06 74 85 74 00   
	 I sylviesenescau@gmail.com_________________________________________

Alliance Musicale de Lourdes

▷ Enseignement musical et pratique musicale 

collective (orchestres)

	 I Pierre Mur

	 I Espace François Mengelatte

	        16, avenue Maransin - 65100 Lourdes

	I 06 79 49 40 28
	 I alliancemusicaledelourdes@gmail.com_________________________________________ 

Chanteurs Montagnards de Lourdes

▷ Récitals et concerts de chants pyrénéens.
Participation aux cérémonies patriotiques.

	 I 	Vincent Védère

	 I Villa Fialho

			  2, boulevard d'Espagne - 65100 Lourdes

	I 06 24 02 05 01
	 I vincent.vedere@hotmail.fr
	 I	 frederic@chanteurs-montagnards-lourdes.com
	I	 www.chanteurs-montagnards-lourdes.com_________________________________________

Chorale Paroissiale Coecilia

▷ Animation de messes.

	 I Marie-Josée Laronde

	 I 14, rue Bartayrès - 65100 Lourdes  
	I 06 98 17 03 19
	 I marie-josee.larronde@sfr.fr_________________________________________

Compagnie Rouge/Esope

▷ Théâtre, chant, danse, comédie musicale pour 

enfants et adolescents - Création de spectacles.

	 I Christophe Lacomme

	 I Espace François Mengelatte

 16, avenue Maransin - 65100 Lourdes

	I 06 65 35 92 42 
	 I compagnie.esope@gmx.com

	I www.esope.asso-web.com_________________________________________

CULTURE - PATRIMOINE



Pyrenea Chœur de Femmes de Lourdes

▷ Chant polyphonique féminin. 

	 I Géraldine Cuello

	 I Espace François Mengelatte

	        16, avenue Maransin - 65100 Lourdes

	I 06 63 02 99 76
	 I pyrenea.lourdes@orange.fr

▼ DANSE
Atelier de la Danse

▷	 Street jazz commercial- Street libre - hells - danse 
orientale et Tribale fusion - Dancehall - Moderne Jazz 
- Break Dance - Hip-hop new style - streching - Orien-
ga - Yoga - éveil

	 I	N adine Caubet

	 I	 9, rue des Rochers - 65100 Lourdes   

	I 06 30 64 39 79

	 I nadinelartigue6@gmail.com

	I www.latelierdeladanse.com

	 I	 L'Atelier NCL_______________________________________

Baïla Ya

▷ Enseignement, accompagnement, éducation 
somatique. Fasciathérapie de bien-être, coa-
ching : zumba, zumba step, piloxing, circuit trai-
ning, Trx (exercices avec sangles), pilates fascia, 
biointegrity yoga, yoga aérien, coaching bien-
être, street-fusion-danse, danse classique (adultes, 
ados et enfants).

	 I Bernard Carré

	 I	 9, rue Francis Jammes - 65100 Lourdes

	I 06 11 97 12 61
	 I bailaya@laposte.net
	I www.associationbailaya.fr

	 I@assobailaya  _________________________________________

Eidôlon

▷ Association de danse dès 3 ans (danse 
contemporaine, hip-hop, danse africaine, coupé 
décalé, théâtre gestuel, cours d’improvisation, 
danse rythmique et éveil à la danse)

	 I Audrey Marqui

	 I	 16, avenue Peyramale - 65100 Lourdes 
	I 06 63 94 88 87
	 I	 eidolon65100@gmail.com_________________________________________

Les Floridiens

▷ Fusion de danse- dancehall, afro, moderne à 
la maison de quartier d'Anclades les mercredis de 
14h00 à 16h00.

	 I Priscilla Ribaudo

	 I	 1, route d'Osmets - 65140 Laméac

	I 07 67 31 52 11 
	 I	 lefloridiens@gmail.com_______________________________________

Maison Du Monde

▷ Centre culturel et sportif proposant : Street jazz - 
Contemporain - Hip-hop - Classique - Modern' jazz  
Street commercial - Afrobeatz - Zumba - Bollywood 
- Lindy Hop - Danse éveil (dès 3 ans) - Renforcement 
musculaire - Pilates - Coaching personnalisé - Stretching 
- Boxe française ...

	 I	 Alexandre Plante 
	 I 44, avenue Alexandre Marqui - 	65100 Lourdes   

	 I 06 78 69 44 55
	 I mdm@maisondumonde65.org

	 I	 maisondumonde65 	/
6



▼ JUMELAGE
Etoile Bleue

▷ Echanges et développement de projets européens.

	 I	S uzanne Lacroix

	 I	 Espace François Mengelatte

		  16, avenue Maransin - 65100 Lourdes

	I 06 15 02 82 01

	 I etoilebleue65@gmail.com

▼ LITTÉRATURE
Atelier Imaginaire

▷ Stimuler la création littéraire et artistique dans 
tous les domaines.

	 I	Guy Rouquet

	 I	Espace François Mengelatte

		  16, avenue Maransin - 	65100 Lourdes 
	I	09 77 60 81 05
	 I atelier.imaginaire@wanadoo.fr
	I	www.atelier-imaginaire.com

▼ PATRIMOINE
Académie Culturelle de Lourdes

▷ Conférences sur l’histoire de Lourdes.

	 I	Christine Doucet

	 I	24, place du Champ Commun - 	65100 Lourdes 
	I 06 77 12 49 00
	 I jacquesbarzu@orange.fr_________________________________________

Amis de Saux 
▷ Sauvegarde et mise en valeur du hameau.

	 I Gil Grosjean

	 I Hameau de Saux

		  1, impasse des Saules - 65100 Lourdes

	I 06 80 37 86 50
	 I gil.vox@orange.fr_________________________________________

Amis Du Musée Pyrénéen Revue Pyrénées

▷ Soutien au Musée pyrénéen. Participation à son 
animation. Publication de la revue "Pyrénées".

	 I	Gérard Raynaud

	 I 25, avenue Paul Dangla - 	47340 Laroque Timbaut

	I	06 40 40 75 84 

	 I	adm.revue.pyrenees@gmail.com_________________________________________

Amis du Vieux Lourdes

▷ Rassemblements et rencontres autour du thème 
« Lourdes d’antan », organisation des Festives Ar-
tisanales, de vide-greniers.

	 I Maguy Poublanc

	 I	1a, rue du Docteur Dozous - 65100 Lourdes 

	I 05 62 46 14 20 - 06 07 09 79 56

	 I marguerite.poublanc@wanadoo.fr_________________________________________

7



Médieval au pays des sept vallées

▷ Représentation de scènes médiévales en  Lave-
dan et Pays Toy. Reconstitutions historiques et du 
Moyen Âge.

	 I Jacky Marques

	 I	25, rue du Bourg - 65100 Lourdes 

	I 06 61 26 79 75 - 06 60 40 53 63

	 I patricialarroque18@gmail.com

	 I secretariat.medievaldes7vallees@orange.fr

	 I @medievaldupaysdesseptvallees__________________________________________

Patrimoine environnement et solidarité
des Pyrénées

▷ Protection du patrimoine et de l'environnement 
à travers la solidarité et l'insertion.

	 I	Jean-Luc Laplagne

	 I 42, avenue de Sarsan - 65100 Lourdes

	I	06 18 63 35 15 

	 I	pespcontact@gmail.fr

▼ THÉÂTRE-SPECTACLE
Diaconie de la beauté

▷ Lien entre les artistes et le monde artistique lors 
de festivals, soirées.

	 I Anne Facérias

	 I 14, chaussée du Bourg - 65100 Lourdes 
	I 06 40 58 95 64
	 I anne.facerias@gmail.com_________________________________________

La troupe du Chicot d'Argent
Cours de stand up, one man show. Accompagne-
ment de projet de spectacle "seul en scène" et duo 
comique à partir de 18 ans.
Cours à la maison familiale d'Anclades.

	 I Isabelle Bouvard

	 I 10, route de Pau - 65100 Barlest 

	I 06 20 18 43 75

	 I isabouvard92@gmail.com_________________________________________

Rue Barrée

▷ Festival de théâtre et spectacles de rues.

	 I Michel Alvarez 
		  (S/C Madame Florence Dubois)

	 I Résidence Picot - 	35 chemin de Lannedarré

appartement 4 - 65100 Lourdes 
	I 06 86 82 54 61
	 I ruebarree@gmail.com

	 I	@ruebarree.fr

	I www.ruebarree.fr

8



LOISIRS & DÉTENTE 
▼ ANIMATIONS, RENCONTRES
à la Croisée des Chemins

▷ Accueillir, assister, orienter, informer tout usa-
ger des itinéraires jacquaires. 

	 I	 16, boulevard de la Grotte - 65100 Lourdes

	I 	09 81 68 89 68
	 I 	lourdescompostelle@gmail.com

	I 	compostelle-lourdes.fr

	 I	@CentreLourdesCompostelle_________________________________________

Association des Commerçants des Halles
et Marchés de Lourdes

▷ Organisation d’animations commerciales aux 
Halles (Pique-nique géant, Semaine du goût...).

	 I	D orian Martinez

	 I Halles de Lourdes

		  place du Champ Commun - 	65100 Lourdes

	I	 06 34 51 79 33
	 I	 doriannnnmartinez@gmail.com_________________________________________

Comité d’Animation du Commerce Lourdais

▷ Association des commerçants lourdais porteurs et 
partenaires d’évènements (marché artisanal, brade-
rie, défilé de mode, opérations commerciales).

	 I	 Martine Capitain valentie/Jean-Michel Lousteau

	 I 22, place Marcadal - 65100 Lourdes 
	I	 06 11 73 63 45
	 I	 cacl.lourdes@gmail.com

	 I	 @comité d'animation du commerce lourdais_________________________________________

Free Styl Custom Club

▷ Démonstration, rassemblement de voitures 
customisées. 

	 I 	Julien Noguès

	 I 	47, rue Mozart - 65100 Lourdes 

	I	 06 48 25 03 96

	 I	 freestylcustomclub@gmail.com

	I	@Freestylcustomclub Lourdes
_________________________________________

Panier Collectif Lourdais

▷ Rassemblement des producteurs et artisans 
des Hautes-Pyrénées pour commercialiser leurs 
produits alimentaires, promouvoir les produits 
locaux et sensibiliser les consommateurs à une 
alimentation locale et de qualité.

	 I 	Sébastien Sibani

	 I 	Route du Bois de Lourdes - 65100 Lourdes 

	I	 06 81 37 48 55

	 I	 seb.sibani@gmail.com

	I	@Freestylcustomclub Lourdes

▼ ASTRONOMIE 
Astro Club Lourdais

▷ Initiation à l’astronomie au Lycée Peyramale 
et sorties en plein air. 

	 I	 Philippe Pouzet

	 I	 13, avenue Joffre - 65100 Lourdes  

	I	 06 70 44 18 80

	 I	 pouzetphilippe@yahoo.fr

9



10

▼ COLOMBOPHILIE 
Entente Colombophile

▷ Organisation de manifestations autour du pi-
geon voyageur (expositions, concours, lâchers de 
pigeons...).

	 I	Didier Cénac Lagrave (S/C Mr Vinualès)

	 I	 31, cité Albert 1er - 65100 Lourdes 
	I	 05 62 45 48 21
	I	 07 50 09 15 64
	 I	 didier.cenac@hotmail.fr_______________________________________

Messager Lourdais

▷ Concours, lâchers de pigeons. 

	 I	 Philippe Pérès

	 I	 20, chemin du Lac - 65100 Lourdes 
	I	 06 12 77 64 33
	 I messager.lourdais@gmail.com

▼ JEUX DE SOCIÉTÉ, 
	    JEUX DE CARTES
Bridge Club Lourdais

▷ Entraînements et concours de Bridge. 

	 I	 Jacques Brénac

	 I	 boulevard  du Lapacca - 65100 Lourdes	 	
I	05 62 90 32 35 - 	06 52 87 10 02

	 I	brenac.jacques@orange.fr _______________________________________

Ecole des echecs de Lourdes

▷ Animation et cours de jeu d'échecs.

	 I	 Samy Ait Chaouche

	 I	 4, chemin de Labarthe - 	64800 Pardies-Piétat 
	I	 06 18 41 17 85
	 I	 zamaie@hotmail.com_______________________________________

Pyramystère

▷ Organisation de parties de jeux de société.
	 I	 Jocelyne Fradin

	 I	 6, rue des Peyroux - 	65100 Lourdes 
	I	 05 62 42 95 70
	 I	 Jocelyne0465@orange.fr_______________________________________ 

Scrabble Club Duplicate 
▷ Entraînement au jeu de Scrabble.

	 I	 Jocelyne Fradin

	 I	 6, rue des Peyroux  - 65100 Lourdes 
	I	 05 62 42 95 70
	 I	 jocelyne0465@orange.fr

▼ MODÉLISME 
Rc Lourdais

▷ Activités proposées à l’abri Saint-Bernard et 
au Béout.

	 I	 Frédéric Salva 
	 I	 3, avenue Eugène Duviau - 65100 Lourdes

	I	 06 27 05 28 40 

	 I 	frederic-salva@hotmail.fr

	I	www.rclourdais.fr



SPORTS
▼ ARTS MARTIAUX
   SPORTS DE COMBAT
Boxing Full Contact Lourdais

▷ Pratique de la boxe full-contact, kick boxing, 
muay-thaï et k-one au gymnase du Lapacca et 
boulevard Roger Cazenave. 

	 I	 Mohamed Dilmi

	 I 	20a, avenue Général Leclerc - 	65100 Lourdes

	I 06 11 68 03 39
	I momodilmi@aol.com_______________________________________

Budokaï 65
▷ Tai chi chuan/self défense, kobudo d'Oki-
nawa, Kobujutsu

	 I Isabelle Loza

	 I Résidence Labadia

		  6, boulevard Célestin Romain - 	65100 Lourdes

	I	 06 65 35 97 51 
	I	 loza.isabelle@yahoo.fr_______________________________________

  Dojo Lourdais

▷ Judo : véritable sport éducatif qui peut 
être pratiqué aussi bien par les jeunes en-
fants (dès 5 ans) que par les adultes. 
Taïso : méthode moderne construite à partir d’exer-
cices traditionnels afin de préparer son corps, de se 
protéger et d’améliorer son potentiel physique.

	 I	 Stéphanie Artigas

	 I Complexe sportif de la Coustète 
		  boulevard du Lapacca - 65100 Lourdes

	I	07 89 22 68 00 
	I	 jacques.dupont0825@orange.fr
	I	dojolourdais@gmail.com
	I https://judo-dojo-lourdais.ffjudo.com/
	 I	Dojo Lourdais

Yoga : Gabrielle Silver 

	I	06 61 96 21 76  
Toutes les disciplines proposées sont encadrées 
par des professeurs diplômés d’Etat._______________________________________

Espadon Lourdais

▷ Enseignement et pratique de l'escrime au 
gymnase de la Coustète

	 I	Alain Duclap

	 I 19, rue Gabriel Fauré - 65000 Tarbes

	I	06 52 83 43 85
	I	a.duclap@wanadoo.fr_______________________________________

Karaté Club Lourdais

▷ Enseignement de karaté du style Shotokan qui 
est une discipline du Karaté-Do. A partir de 6 ans. 
Cet art martial permet aux plus jeunes d'acquérir 
des valeurs essentielles comme la confiance en soi, 
la maîtrise du corps et de l'esprit en apprenant à 
canaliser l'énergie.

	 I	Georges Xerri

	 I 84, rue de Bagnères - 65100 Lourdes   

	I	06 31 22 81 74 - 06 65 73 81 94

	I	 karateclublourdais@gmail.com

	I http://karateclublourdais.blogspot.com/_______________________________________

Karaté Yama Zuki Club

▷ Enseignement du karaté, karaté full contact et 
karaté défense.

	 I	 Firmin Rena

	 I 7, avenue Francis Lagardère - 65100 Lourdes

	I	06 84 11 01 23

	I	 firminrena@gmail.com

	I www.yama-zuki-karate.com_______________________________________

11



12

Kendo Club des Pyrénées

▷ Le kendo est la version moderne du kenjutsu 
(techniques du sabre), l'escrime au sabre pratiquée 
autrefois au Japon par les samouraïs.

	 I	 Patrick Descloquemant

	 I 23, rue Bernadaou - 65380 Azereix

	I	06 68 30 74 57

	I	patrick@kendo-lourdes.org_______________________________________

Tai Chi Chuan Lourdes Bigorre

▷Art martial constitué par un enchaînement lent de 
mouvements circulaires et fluides, selon des schémas 
précis.

	 I	 Régine Barreilles

	 I Maison de quartier d'Anclades

chemin d'Anclades à Sarsan - 65100 Lourdes

	I	 06 89 34 28 57  

	I	 taichilourdes@laposte.net

▼ ATHLÉTISME - COURSE -
   ENDURANCE

  Athlé 65
▷ Section baby athlé dès 3 ans, section jeunes et 
section adultes. Athlétisme sur piste, cross, courses sur 
route, course en montagne, marche nordique

	 I	Alain Aubrion 

	 I 24, boulevard du Centenaire - 65100 Lourdes

	I	06 08 07 86 42

	I	athle.lourdes@aol.fr_______________________________________

Festovalies en Bigorre

▷ Trail des Gypaètes.

	 I	Michel Hauser

	 I 17, rue Matisse - 65100 Lourdes 

	I	06 81 61 36 96 (Jean-Claude Simelio)

	I	 trailgypaete65@gmail.com_______________________________________

Lourdes Roller

▷ Ecole de roller. Compétitons. Activité prati-
quée au gymnase du Lapacca.

	 I	 Bernard  Miqueu

	 I	 5, cami de Lanne - 65100 Omex

	I	06 19 29 41 09

	I	 lourdes.roller@gmail.com 

	 I	 Lourdes Roller_______________________________________

Lourdes Triathlon

▷ Compétitions de triathlon.

	 I	 Sally Simmonds

	 I	 9, chemin de Lannedarré - 65100 Lourdes

	I	06 87 04 36 82

	I	 lourdes65.triathlon@gmail.com_______________________________________

Tri athlé 65
▷ Dès 6 ans , sections jeunes et adultes perfor-
mance et loisir, initiations sport santé.

	 I	Géraldine Aubrion

	 I	 24, boulevard du Centenaire - 	65100 Lourdes

	I	06 44 01 45 19

	I	athle.lourdes@aol.fr_______________________________________



13

Union Athlétique Lourdaise

▷ Course à pied - Compétitions.
	 I	Grégory Screve

	 I	 12, avenue Francis Lagardère - 65100 Lourdes  

	I	06 89 33 12 48

	I	 u.a.lourdes65@gmail.com

	I	 https://www.ualourdes.fr/

▼ CYCLISME - MOTO
Cyclo-Randonneurs Lourdais

▷ Randonnée cycliste.
	 I	Alain Papa

	 I	Halte de Soum-Pic du Jer

		  27, avenue Maréchal Foch - 65100 Lourdes

	I	alain.papa@orange.fr

	I	 crlourdes65@gmail.com

	I	 site: crlourdes65.monsite-org_______________________________________

Lourdes Pyrénées Cyclisme

▷ Ecole de cyclisme, de compétition et de loisirs.
	 I	 Eric Dulong

	 I		 12 a, avenue Francis Lagardère - 65100 Lourdes

	I	06 26 27 28 14

	I	 lourdespyreneescyclisme@gmail.com _______________________________________

Lourdes VTT
▷ Ecole de VTT.

	 I	Clément Coly

	 I		 2, place de l’Abattoir - 65100 Lourdes 
	I	06 31 02 89 98
	I	 lourdesvtt@yahoo.fr- 

	I	www.lourdesvtt.com_______________________________________

Trial Club lourdais

▷ Trial signifie " essai " en anglais, car le succès 
n'est pas assuré. Il consiste, en effet, à franchir des 
obstacles naturels ou artificiels dans notre cas en 
moto. Les activités se  déroulent au Béout.

	 I	 Franck Pardo

	 I		 Mairie de Lourdes - 65100 Lourdes 
	I	06 73 73 38 07
	I	 francksl@yahoo.fr

	I	 https:/trialclublourdais.fr/

	 I	 https://www.facebook.com/trialclublourdais_______________________________________

Union Motocycliste Pyrénéenne

▷ Rassemblement de motards. 

	 I	 Stéphane Peyras

	 I		 1, impasse de la Ciergerie - 65100 Lourdes

	I	06 74 82 40 04
	I	 stephane.peyras@wanadoo.fr
	I	www.pelerinage-motards.fr

▼ GYMNASTIQUE
1, 2, 3 Pirouettes

▷ Baby Eveil Gym au Palais des Sports.
	 I	Marie-Laure Requier

	 I		 20, lot. de la Coustète - 65100 Poueyférré

	I	06 61 82 20 77 - 06 33 96 46 70
	I	123pirouette@laposte.net_______________________________________

Gymnastique Volontaire Pyrénées

▷ Gymnastique douce tout public.

	 I	 Lucette Cazenave

	 I		 12, rue du Vignemale - 65100 Lourdes 
	I	06 86 63 33 06

	I	 lucettec@wanadoo.fr_______________________________________



14

Lourdes Ophit'ness

▷ Fitness, musculation, stretching et renforce-
ment musculaire.

	 I	Hervé Lapierre

	 I		 2, boulevard d’Espagne - 65100 Lourdes

	I	06 89 43 25 20

	I	 ophitness@gmail.com

	I	www.ophitness.wixsite.com/lourdes-	ophit-ness_______________________________________

Pole Dance 65
▷ Discipline qui mêle danse et acrobaties 

autour d’une barre verticale.

	 I	Virginie Longo

	 I		 BP 20025 - 65101 Lourdes Cedex

	I	06 77 14 20 70

	I	poledance65@laposte.net_______________________________________

Société de Gymnastique Lourdaise

▷ Ecole de gymnastique, compétitions.
Gymnastique rythmique et sportive.

	 I	 Jean-Claude Sanna

	 I		 Mairie de Lourdes - 65100 Lourdes

	I	06 98 37 47 76

	I	 liana.baklishkina@gmail.com_______________________________________

Yoga Sep

▷ Pratique du yoga pour la santé.

	 I	 Bettina Herrault

	 I	 17, rue des Flandres - 65100 Lourdes

	I	06 16 38 83 76

	I	bettine.herrault@gmail.com

▼ NATURE - MONTAGNE
Club Alpin Français

▷ Pratique de la montagne sous toutes ses formes 
(rando, ski, escalade, alpinisme, VTT, canyon, …) 
à tous niveaux et en toutes saisons.

	 I	 Sandrine Halary

	 I	 1, place de la République - 65100 Lourdes

	I	05 62 42 13 67   
	I	 clubalpin.lourdes@wanadoo.fr
	I	www.lourdes.ffcam.fr_______________________________________

Club de Montagne du Pays Lourdais

▷ Sorties en montagne.

	 I	 Jean Lagües

	 I		 6, Cami D'ech - 65100 Omex

	I	06 95 15 96 69

	I	 jean.lagues@gmail.com_______________________________________

Pêcheurs Lourdais et du Lavedan

	 I	 Jean-Marc Rigalleau

	 I		 2, rue du Tydos  - 65100 Lourdes  
	I	05 62 45 16 93 - 06 81 52 03 89

	I	 jean-marc.rigalleau@orange.fr

	I	aappmalourdes-valleedesgaves.fr_______________________________________

Saint-Hubert Club Lourdais

	 I	 Pierre-André Gézat

	 I		 8, place de la Mairie - 	65350 Chelle-Debat

	I	06 75 36 85 16

	I	pierre.gezat@hotmail.fr_______________________________________



Les Veneurs Lourdais

▷ Régulation de la population de grand gibier.

	 I	Maxime Martinez

	 I		 19, avenue Victor Hugo - 	65100 Lourdes

	I	06 40 24 77 74

	I	 lesveneurslourdais@gmail.com

▼ RAQUETTES
Badminton Volant Lourdais

▷ Pratique du badminton.

	 I	 Yann Sirot

	 I		 Chemin du Courtau - 65100 Bourréac

	I	05 62 42 98 93

	I	 le.volant.lourdais65@orange.fr _______________________________________

Pelotaris Club Lourdais

▷ Ecole de pelote basque - Compétitions. 

	 I	Marc Nogaro

	 I		 Trinquet du Tydos - 65100 LOURDES   

	I	 06 09 72 02 69 - 	05 62 94 81 00

	I	 marcnogaro@sfr.fr_______________________________________

Tennis Club Lourdais

▷ Ecole de tennis - Compétitions.

	 I	 Thierry Brissot

	 I		 avenue Alexandre Marqui - 	65100 Lourdes

	I	 05 62 94 00 90 - 06 85 73 42 35

	I	 tennis.lourdes@orange.fr_______________________________________

Tennis De Table Lourdais

▷ Le Club Tennis Table Lourdais propose des 
entraînements de tennis de table pour tous les 
joueurs, quel que soit leur niveau. 

	 I	 Serge Blanchong

	 I		 Gymnase de la Coustète

		  boulevard du Lapacca - 65100 Lourdes

	I	06 11 27 15 35 - 06 80 50 17 99

	I sblanchongcttl@gmail.com

▼ SPORTS D’ADRESSE

 Archers de Lourdes

▷ Tir à l'arc.

	 I	 Sébastien Guillaumot

	 I		 7 lot de l’Alliage - 65380 Ossun

	I	06 03 69 68 82
	I	archerslou65@gmail.com
	 I	Archers de Lourdes_______________________________________

Ball Trap Club Lourdais

	 I	Michel Augé

	 I	 Stand Gérard Heins

		  chemin de Mourle - 	65100 Lourdes

	I	07 86 79 53 80
	I	auge-michel65@orange.fr_______________________________________

Etoile Sportive Lourdes Pétanque

▷ Entraînement et concours de pétanque. 

	 I	 Joseph Poulain

	 I	 Boulodrome

			  12 avenue Victor Hugo - 65100 Lourdes

	I	06 72 43 51 70 
	I	 joseph.poulain0760@orange.fr_______________________________________



16

Les Isards de Bigorre

▷ Tir à la carabine ou au pistolet sur cible.
Stand de tir du Tydos. 

	 I	Claude Coupet Sarrailh

	 I	 3, rue d’Alger - bp 20165 - 65100 Lourdes

	I	06 14 85 42 50

	I	 isardsdebigorre@gmail.com

	I	 https://lesisardsdebigorre.sportsregions.fr/_______________________________________

 Lourdes Pyrénées Golf Club

▷ Enseignement, pratique du golf - Compétitions. 

	 I	Aurélien Saint-Martin

	 I	 Club House - chemin du Lac - 65100 Lourdes   

	I	06 29 44 42 58 

	I	aarcalys@gmail.com_______________________________________

Tir Club Lourdais

▷ Tir à la carabine ou au pistolet sur cible. Activi-
tés pratiquées au stand municipal du Tydos.

	 I	 Rémi Bats

	 I	 2, place de l'Abattoir - 65100 Lourdes

	I	06 82 10 51 51 - 05 59 71 98 57

	I	 tir.club.lourdais@neuf.fr

	I	 https://tirclublourdais.blogspot.com

▼ SPORT AUTOMOBILE 
Ecurie Des Gaves

	 I	Mathieu Pecassou

	 I	 5, cami Deths mails - 65400 Boô-Silhen

	I	06 21 29 27 26

	I	pecassou.m@gmail.com_______________________________________

FXR Compétition 
	 I	 Fabienne Boschi

	 I	 8, rue Ampère - 65100 Lourdes  

	I	05 62 94 80 95

	I	boshi.xavier@9business.fr_______________________________________

Lourdes Auto Passion

▷ Organisation de réunions automobiles et 

motocyclettes anciennes ou de collection. 

	 I	Mathieu Font

	 I	 BP 189 - 65100 Lourdes 

	I	06 07 14 28 11

	I	mathieuf65@gmail.com



17

▼ SPORTS DE BALLON
Amicale des Anciens du FCL XV

	 I	Michel Hauser

	 I	 Le Seven

		  12, place Jeanne d’Arc - 	65100 Lourdes

	I	06 81 18 81 86_______________________________________

Amicale du Football Lourdais

	 I	 Janine Menvielle

	 I	 53, chemin de Lannedarré - 65100 Lourdes  

	I	06 27 46 25 52

	I	 fcl.xi@wanadoo.fr _______________________________________

Les B‘11 Amis Lourdais 
▷ Rencontres et matches amicaux des anciens 
joueurs du FCL XI. 

	 I	 Bruno Letard (s/c Michel Barrère)

	 I 14, pl	ace Saint-Jean - 65100 Bartrès  

	I	06 15 47 25 71- 	06 87 33 19 42

	I	mitchoum65@yahoo.fr_______________________________________

Basket Club Lourdais

▷ Ecole de Basket, compétions tout âge.

	 I	Christophe Jean-Louis 

	 I	 Résidence Le Lavedan

		  1, place de la République - 65100 Lourdes

	I	06 88 40 67 32

	I	bclourdais@gmail.com

	 I	 Basket Club Lourdais-BCL 

 I 	 basket_club_lourdais_______________________________________

 Football Club Lourdais XI
▷ Ecole de Football - Compétitions seniors.

	 I	Michel Barrère

	 I	 53, chemin de Lannedarré - 65100 Lourdes

	I	06 87 33 19 42

	I	mitchoum65@yahoo.fr

	I	 fcl.xi@wanadoo.fr_______________________________________

FCLourdes Rugby

▷ Ecole de Rugby - Compétitions seniors.

	 I	 Bruno Horta

	 I	Alain Coulaud

	 I	 26, avenue Antoine Béguère - 65100 Lourdes

	I	05 62 94 14 24

	I	 fclourdais15@yahoo.fr

	I	www.fclxv.fr_______________________________________

HandBall Club Lourdais

▷	Ecole de Handball (Dès 3 ans) - Loisirs et 
compétitions.

	 I	Cyrille Carillo

	 I	 34, chemin d’Anclades à Sarsan

		  65100 Lourdes 

	I	06 15 76 81 64

	I	 handballclublourdais@gmail.com

	 I	 HBC Lourdes 

 	I 	hbc_lourdes_______________________________________



18

Les Mongols du FCL XV
▷	 Association des joueurs du FCL XV visant l'or-
ganisation d'évènements loisirs accessibles à tous 
(loto, tournoi de belote, journées festives...).

	 I	Denis Séguret

	 I	 26, avenue Antoine Béguère - 65100 Lourdes

	I	06 74 61 12 90

	I	 lesmongolsdufclxv@gmail.com_______________________________________

Lourdes Football passion

▷	 Stages de football.

	 I	 Philippe Arramon

	 I	 53, chemin de Lannedarré - 65100 Lourdes

	I	06 82 15 51 16

	I	 fcl.xi@wanadoo.fr_______________________________________

Pays de Lourdes XV
▷	 Ecole de rubgy (de - 4 ans aux cadets).

	 I	David Parrou

	 I	 Stade Antoine Béguère - 65100 Lourdes

	I	06 63 96 33 77

	I	paysdelourdesxv@gmail.com

	I	www.paysdelourdesxv.fr_______________________________________

Tennis Ballon Lourdais

▷ Le tennis-ballon consiste à se renvoyer un bal-
lon de football sur un terrain aux dimensions d’un 
terrain de volley-ball, au-dessus d’un filet approxi-
mativement à hauteur de celui du tennis.

	 I	 Fabrice Poupeney

	 I	 48, rue de Langelle - 65100 Lourdes

	I	06 86 55 71 99

	I	 fabrice.poupeney@gmail.com_______________________________________

Volley Ball Lourdais

▷ Ecole de Volley-ball, loisirs et compétitions 
tous âges.

	 I	 Roland Dupin

	 I	 44, rue de l’Egalité - 65100 Lourdes

	I	05 62 94 50 77 - 	06 10 68 19 73

	I	 lourdes65vb@gmail.com

	I	 nathalie.dupin02@gmail.com 

▼ SPORTS ÉQUESTRES
Les Amis du centre équestre des Granges

	 I	Quentin/Virginie Bertrand

	 I	 41, avenue du Maréchal Juin - 65100 Lourdes  
	I	06 31 33 62 09 

	I	pasquine.baillais@wanadoo.fr



▼SPORTS DE GLISSE
Ski Club Lourdais

▷ Ecole de ski - Compétitions.

	 I	 Sébastien Duffort

	 I	 place Capdevielle - 65100 Lourdes

	I	06 62 51 18 51

	I	 skiclublourdais@orange.fr_______________________________________

Ski Club Lourdes Hautacam

▷ Ecole de ski - Compétitions.

	 I	 Edouard Da Silva

	 I	 place Capdevielle - 65100 Lourdes  
	I	06 27 58 64 45 - 05 62 94 67 87

	I	 skilourdeshautacam@gmail.com

▼ SPORTS NAUTIQUES
Esquimau Kayak Club Lourdais

▷ Cours de canoë-kayak sur le lac, stand up paddle. 
	 I	 Jérémy Lafoy

	 I	 6, boulevard du Lapacca - 65100 Lourdes

	I	06 42 65 50 07

	I	 ekclourdes@gmail.com_______________________________________

La Nat (Natation artistique de Tarbes-Lourdes)
▷ Pratique de la natation artistique/synchroni-
sée, ouverte à tous. Section Handi'nat. Réalisation 
de galas et de prestations, participation à des 
challenges régionaux.

	 I	Anne-Laure Guin

	 I		 38, rue Tino Rossi - 65100 Lourdes  
	I	06 85 53 49 49
	I	 natationartistiquetarbes@gmail.com
 	I  natationsynchronisee_65/

	 I NatationSynchronisee65_______________________________________

Lourdes Natation

▷ Ecole de Natation, Aquagym. Compétitions.

	 I	Charlotte Tabarant

	 I		 Complexe Aquatique

			  19, avenue Alexandre Marqui - 65100 Lourdes  
	I	09 81 20 23 74 

	I	president@lourdes-natation.fr_______________________________________

Subaqua Club Lourdais

▷ Plongée. 
	 I	 Stéphane Capdevielle-Piéplu

	 I		 Complexe Aquatique

			  19, avenue Alexandre Marqui - 65100 Lourdes  

	I	06 60 84 64 69

	I	 subaquaclub65@gmail.com

	I	 subaquaclublourdais.net
	 I	 Subaquaclub lourdais

19



20

ÉDUCATION - JEUNESSE
▼ ACCUEIL PETITE ENFANCE 
Crèche Halte garderie La Souris Verte

▷ Crèche associative qui accueille 25 enfants de 
3 mois à 4 ans. Elle pratique l'accueil occasionnel 
ou permanent.

	 I	Céline Cazaux

	 I	 28, rue du Pibeste - 65100 Lourdes  
	I 05 62 42 17 97
	 I lasourisverte6@orange.fr_______________________________________

Crèche Sainte Elisabeth

▷ Crèche associative qui accueille les enfants de 
3 mois à 4 ans (jusqu'à 6 ans en halte-garderie). 
Elle propose de l'accueil régulier et de l'accueil 
occasionnel de type halte garderie.

	 I	 Sœur Léa

	 I	 11, chemin de Labastide - 65100 Lourdes

	I	05 62 94 34 78_______________________________________

Crèche Saint Vincent de Paul

▷ Crèche multi-accueil hospitalier de Lourdes.

	 I	Marlène Lorenzi

	 I	 23, rue des Pyrénées - 65100 Lourdes   
	I	05 62 94 13 46

	 I 	mlorenzi@ch-lourdes.fr_______________________________________

Nounous et compagnie

▷ Accueil, proposition d'activités aux enfants.

	 I	Déborah Nemer

	 I	 31, rue de la Poudrière - 65100 Lourdes   
	I	06 20 58 60 51
	 I	 nemeredy@hotmail.com

▼ ASSOCIATIONS DE
	    PARENTS D'ÉLEVES
AIPE

	 I	Abri Saint bernard
		I  mpasse de la Ciergerie - 65100 Lourdes

	 I	aipelourdes@yahoo.fr_______________________________________

APEL Collège St Joseph-Lycée Peyramale

	 I	Magalie Michel Irichabeau

	 I	 13, avenue Joffre - 65100 Lourdes

	I	06 10 78 11 93
	 I	 stjosephpeyramaleapel@gmail.com_______________________________________

APEL École Immaculée de Soum

	 I	Hélène Demarcq

	 I	 2, rue des 3 Croix - 65100 Lourdes

	 I	 soumapel@gmail.com _______________________________________

APEL École Massabielle

▷ Lien entre les parents et l'établissement, les 
parents et l'équipe pédagogique/éducative.

	 I 	Caroline Loussert

	 I 	7, rue de Langelle - 65100 Lourdes

	 I	 @apelmassabiellelourdes_______________________________________

FCPE
▷ Fédération conseils des parents d'élèves.

	 I	Nathalie Tamburello

	 I	Abri Saint bernard
		I  mpasse de la Ciergerie - 65100 Lourdes

	I	07 68 07 15 28
	 I	 fcpelourdes65@gmail.com



21

▼ ENFANCE - JEUNESSE 
Eclosion

▷ Ateliers et conférences en lien avec le bien-
être, l'accompagnement de l'enfant, la guidance 
parentale et le développement personnel.

	 I	 Pricilia Hagneré

	 I	 11, avenue Maréchal Juin - 65100 Lourdes

	I	07 87 29 05 21

	 I	associationeclosion65@gmail.com

	I Association Ecolsion Lourdes

▼ ENTRAIDE 
Jumeaux et plus du 65
▷ Une entraide morale et matérielle aux parents 
de jumeaux, triplés et plus.

	 I	Audrey Carrazé

	 I	 12, rue Claude Nougaro - 65000 Tarbes

	I	06 71 48 38 99 - 	06 71 71 46 46

	 I	 jumeaux.ad65@gmail.com

	I Asso Jumeauxetplus HautesPyrénées

▼ ÉTABLISSEMENTS
    SPÉCIALISÉS
ADAPEI
▷ Accueil des personnes en situation de handi-
cap mental.

	 I	 Evelyne Lucotte-Rougier

	 I	 5, avenue Maréchal Foch – bp 215 
		  65100 Lourdes

	I	05 62 42 36 36

	 I	 siege@adapei65.fr_______________________________________

ANRAS IME Saint-Michel de Biscaye

▷ Accueil mixte d'enfants et adolescents âgés de 

6 à 20 ans, handicapés atteints de légère défi-
cience intellectuelle. Hébergement possible.

	 I	 Stéphania Le Guyader

	 I	 6/8, rue des 3 Archanges - 65100 Lourdes

	I	05 62 42 36 06
	 I	 ime.biscaye@anras.fr_______________________________________

ANRAS DITEP Astazou

▷ Accueil des enfants, adolescents ou jeunes adultes 

qui présentent des difficultés psychologiques s'expri-
mant par des troubles du comportement.

	 I	D ominique Van Wambeke

	 I	 route de Bartrès – bp 148 - 65105 Lourdes Cx

	I	05 62 41 40 30
	 I	ditep.astazou@anras.fr_______________________________________

ESAT L’Envol

▷ Accueil de personnes reconnues travailleurs han-

dicapés dans différents domaines : scierie,  blanchis-
serie, espaces verts...

	 I 	Sandra Palleau Sentagne

	 I	 2 b, avenue Jean Prat - 65100 Lourdes  
	I	05 62 42 36 40
	 I	 esat-lourdes.secretariat@adapei65.fr_______________________________________

Pôle Beroï Saint-Simon

▷ Accueil des enfants et adolescents présentant des 

difficultés psychologiques dont l’expression, notam-
ment l’intensité des troubles du comportement.

	 I	Monsieur Merens

	 I	 3, avenue Jean Prat - 65100 Lourdes

	I	05 62 94 11 83
	 I	accueil.beroi@arseaa.org



ENVIRONNEMENT

22

Aime 65
▷ Aide à toutes personnes ou entreprises sinistrées 
à la suite d'intempéries en apportant un soutien hu-
main et matériel.

	 I	T hierry Dabadie

	 I	 36, rue de Pau - 65100 Lourdes

	 I	aime.meteo65@gmail.com 

	 I	 https://aimemeteo65.wixsite.com/aime65

	 I	 https://www.facebook.com/aime65

 	I	 https://www.instagram.com/aime.meteo65/

Centre Pyrénéen des Risques Majeurs

▷ Le Centre Pyrénéen des Risques Majeurs sensi-
bilise les Pyrénéens aux risques naturels et anime la 
Maison de la connaissance du risque sismique.

	 I	C écile Prévost

	 I	 59, avenue F. Lagardère - 	65100 Lourdes

	I	06 26 43 33 35

	 I	 contact@c-prim.org 

	 I	 c-prim.org_______________________________________

Everblue Foundation

▷ Découverte et protection des espaces suba-
quatiques (faune et flore), nettoyage et dépollu-
tion, sensibilisation et formation.

	 I	M ickaël Genais

	 I	 23, rue de la Grotte - 65100 Lourdes

	I	06 47 54 89 18

	 I	 everbluefoundation@gmail.com 

	 I	 https://www.everbluefoundation.org/

	 I	@everbluefoundation_______________________________________

Jardins Familiaux de Lourdes

▷ Mise à disposition de parcelles cultivables. 
	 I	 Chantal Descuns

	 I	 2a, boulevard Georges Dupierris

		  65100 Lourdes

	I	06 78 92 75 61

	 I	mountagne65@gmail.com_______________________________________

Les Petits Pédestres

▷ Prévention et sensibilisation par l'action sur la 
thématique des déchets dans les milieux naturels et 
aquatique.

	 I		 Fabrice Nieto-Bordes

	I	07 71 86 91 76
	 I	bordes.fa@gmail.com 
	 I	@petitspedestreslourdes_______________________________________

Terra Nostra

▷ Petites randonnées pédestres en faveur de  la 
préservation de l’environnement.

	 I	Hélène SARNIGUET
	 I	Abri St Bernard

		  1, impasse de la Ciergerie - 65100 Lourdes

	I	06 75 32 44 15
	 I	 terranostralourdes@gmail.com



23

VIE SOCIALE - SOLIDARITÉ
▶ ACTIVITÉS CARITATIVES
   ACTIONS HUMANITAIRES
Amassa, tiers lieu solidaire - Ass. Club des Six

▷ Café associatif et espaces de travail (cowor-
king, salles). Sont aussi proposés des évènements 
culturels autour de l’humour, de la musique, des 
ateliers jeux de société et de couture. C’est un lieu 
créateur de liens multiculturels et de projets.

	 I	C amille Fourtine

	 I Villa Amély

	   	19, avenue Maransin - 65100 Lourdes

	I 06 25 36 03 66
	 I contact@amassa.org -   I amassa.org_______________________________________

Centre international du Bénévolat du
sanctuaire de Lourdes

▷ Recherche et accompagne les bénévoles.
	 I	Nathalie Carladous

	 I	 Sanctuaire de Lourdes - 65100 Lourdes 
	I	05 62 42 79 11 - 	07 57 41 69 87

	 I		 benevole@lourdes-france.com_______________________________________

Cité Saint-Pierre

▷ Maison d'accueil, d'hébergement et d'animation 
du Secours catholique à destination en priorité des 
personnes vivant en situation de précarité. 

	 I	 Guilhem O'neill

	 I	 33, avenue Monseigneur Rhodain

 		  65100 Lourdes

	I	05 62 42 71 11
	 I	 infos.csp@secours-catholique.org
	I	 citesaintpierre.net -  I@CiteSaintPierre_______________________________________

Comité Catholique contre la Faim et pour le 
Développement - Terre solidaire

▷ Renforcer les acteurs locaux du développe-
ment pour lutter contre la faim.

	 I	 Lisette Prost

	 I	 46,  rue du Bourg – BP 91- 65100 Lourdes  
	I	06 99 57 33 91 

	 I	 l.prost@ccfd-terresolidaire.org

	 I	 ccfd.lourdes@ccfd-terresolidaire.org_______________________________________

Croix-Rouge Française

▷ Actions humanitaires, d’entraide, sociales. 

	 I	 Patrice Gonzales

	 I	 54, rue du bourg - 65100 Lourdes 

	I	05 62 94 13 65

	 I	 croix-rougelourdes@orange.fr_______________________________________

Demeure Aygues Vives

▷ Hébergement social pour adultes en difficulté 
psychique. 

	 I	 Philippe Colombie

	 I	 3, chemin de l'Arrouza - 65100 Lourdes

	I	05 62 41 89 63

	 I aygues.vives65100@gmail.com 

	I	 aygues-vives.com_______________________________________

En Casa

▷ Inclusion sociale, hébergement, accompagne-
ment vers l'autonomie, rencontre de personnes en 
situation de précarité. 

	 I	 Palmino Paolucci

	 I	 2, chemin des Rochers - 65100 Lourdes

	I	05 62 37 88 02

	 I 	association-en-casa@orange.fr

	I	 http://associationencasa.fr_______________________________________ 

Etoile bleue

▷ SOS bébé - Dons de vêtements et petit matériel  
(de 0 à 10 ans) gratuit et anonyme. 

	 I	 Suzanne Lacroix

	 I	 Espace François Mengelatte

		  16, Avenue Maransin - 65100 Lourdes

	I	07 85 78 33 12 

	 I 	etoilebleue65@gmail.com_______________________________________



24

Fil (Femmes Initiatives Laubadaire)
▷ Restauration associative et animation de lien 
social.

	 I	Odile Despert

	 I	 5, rue de la Corse - 65000 Tarbes

	I	06 81 79 21 77 / 09 77 44 85 23
	 I	 fil65.lourdes@gmail.com

	I	 http://www.fil65.fr/____________________________________ 

Helpscoot

▷ Garage associatif spécialisé dans les 2 roues. 
Récupération, remise en état, vente de neufs, d'oc-
casions et d'accessoires.

	 I	 Daniel Péna

	 I	 Z.I. du Monge - 65100 Lourdes

	I	06 28 33 25 38
	 I	 helpscooter@orange.fr____________________________________

Le Brun d'Olivier

▷ Soutien matériel, sanitaire, médical, moral et 
juridique des plus démunis. 

	 I	 Sonia Maison

	 I	 36 rue Roquette Buisson - 65400 Argeles-Gazost

	I	06 82 50 91 09
	 I	 lebrundolivier65@laposte.net_______________________________________

Le Sourire sur Lourdes

▷ Réemploi et dons de vêtements et de petit ma-
tériel, dans une logique solidaire et écologique.

	 I	 Sandrine Couture

	 I	 Turon de Gloire

		  bâtiment 11 - porte 2 - 65100 Lourdes

	I	06 06 87 97 53
	 I	 lesouriresurlourdes@gmail.com

	 I	 Le sourire sur Lourdes

Les Gaves d'Or

▷ Association humanitaire (Europe et Afrique). 
Boutique solidaire ouverte du mardi au vendredi 
de 14 h à 17 h.

	 I	 Pierre Maurel

	 I	 34, rue de Bagnères - 	65100 Lourdes

	I	05 62 95 55 80 - 06 22 42 90 72

	 I	pierre.maurel01@orange.fr_______________________________________

Lions Club

▷ Club service menant des actions caritatives. 

	 I	 David Tournabien

	 I	 Brasserie Le Comptoir

		  10, place Marcadal - 	65100 Lourdes

	 I	 jpoque@mac.com_______________________________________

Missionnaire de la Sainte Famille

▷ Boutique solidaire : récupération, remise en état 
et vente à prix modérés d'objets et vêtements. 

	 I	 Jean-Pierre Ménager

	 I	 4, avenue Hélios - 65100 Lourdes

	I	06 67 28 80 99
	 I	assmdlsf@gmail.com_______________________________________

Petits Fères des Pauvres

▷ Association de lutte contre l’isolement des 
personnes âgées. Visites à domicile, en établisse-
ments, animations, séjours vacances. 

	 I	 Johanna Roucou

	 I	 Foyer Myriam

		  3, rue Mermoz - 	65100 Lourdes

	I	07 81 74 09 17

	 I	pfp.lourdes@petitsfreresdespauvres.fr



25

Restos du Cœur

▷  Assistance bénévole aux personnes dému-
nies, notamment dans le domaine alimentaire. 
Permanence le mardi, mercredi et jeudi de 13 h 
30 à 16 h 30.

	 I	Monique Larbeyou/Véronique Gomez

	 I	 14, avenue Francis Lagardère

		  65100 Lourdes 
	 I	ad65.lourdes@restosducoeur.org

	I	05 62 97 93 10_______________________________________

Rotary Club

▷ Club service menant des actions caritatives.

	 I	 Damien Bregler

	 I	 Restaurant le Bon Accueil

		  5, rue de l’Eglise - 	65100 Bartrès

	I	05 62 94 01 67 - 06 08 63 47 29_______________________________________

Secours Catholique

▷ Accueil et accompagnement des personnes 
en situation de précarité. Accueil personnalisé et 
consultations médicales. 

	 I	 31, rue de Langelle - 65100 Lourdes    
	I	05 62 92 30 05 - 06 23 36 73 48

	 I	 lourdes@secours-catholique.org

	I	 http://pyreneesgascogne.secours-catholique.org

	 I	@Secours.Catholique.Pyrenees.Gascogne_______________________________________

Secours Populaire Français

▷ Aides aux personnes en situation de précarité. 

	 I	Michèle Gouaze

	 I	 18, rue des Châlets - 65100 Lourdes

	I	05 62 46 48 18

	 I	 secours-populaire-francais-de-lourdes@orange.fr

▼ AIDE À LA PERSONNE
ADMR du Pays de Lourdes

▷ Association d’aide à domicile. 

	 I	A Nouste - le Relais

		  43, bis avenue de Sarsan - 65100 Lourdes

	I	05 62 92 96 09

	 I admr.mds-lourdes@fede65.admr.org_______________________________________

L'Extra "Ordinaire"
▷ Lieu de Vie accompagné pour des personnes 
en situation d' handicap à faible ou moyenne 
autonomie.

	 I	Nicole Pérez

	 I	 23, avenue du général Leclerc

		  65100 Lourdes

	I	06 84 24 60 93

	 I	 lextraordinaire.lourdes@gmail.com
	 I facebook.com/ExtraOrdinaire65______________________________________ 

Hapydom

▷ Aide à domicile.

	 I	 22, avenue Maréchal Joffre

		  65100 Lourdes

	I	05 36 30 01 90

	 I	 contact@hapydom.com_______________________________________ 

Hospitalité Notre Dame de Lourdes

▷ Accueil et accompagnement de pèlerins en 
situation de handicap ou malades.

	 I	 Daniel Pezet

	 I	Accueil Jean Paul II 
		B  P 197 - 	65106 Lourdes Cedex  

	I	05 62 42 80 82 - 06 37 95 57 84

	 I	pdt.hndl65@orange.fr_______________________________________

	Portes ouvertes 65
▷ Accompagnement à la scolarité, formation lin-
guistique, médiation sociale.

	 I	 Pierre Pepouey

	 I	 3, rue du Château d'eau - 65000 Tarbes  
	I	05 62 96 71 27

	 I	portes.ouvertes@orange.fr

	I	 https://portesouvertes65.com/_______________________________________

Pyrène Plus Lourdes

▷ Association d’aide à domicile. 

	 I	 Jean-Jacques Lacrampe

	 I	 31, rue du Sacré Cœur - 65100 Lourdes  

	I	05 62 94 93 39

	 I	pyrene.lourdes@pyreneplus.com



▼AINÉS
Clic Pays des Gaves Gérontologie 
▷ Accompagnement des personnes âgées et de 
leurs proches.

	 I	Marcelle Dubray

	 I	 5, passage du Parc - 65400 Argelès-Gazost

	I	05 62 90 39 85

	 I	 clicpaysdesgaves@gmail.com_______________________________________

Club des aînés de Labastide

	 I	 Josette Gaurois

	 I	 Turon de Gloire - Bât 20 – n°3
		  65100 Lourdes

	I	05 62 42 18 94_______________________________________

Club des aînés de Lannedarré

	 I	Marie Craspay

	 I	 Palais des Congrès

		S  quare Charles de Gaulle - 65100 Lourdes

	I	06 75 10 08 56

	 I	 craspay.anita@gmail.com_______________________________________

Club des aînés de l’Ophite

	 I	 Eveline Lacourt

	 I	 	boulevard d’Espagne - 65100 Lourdes

	I	05 62 94 32 02 - 07 83 71 89 86_______________________________________

Club des aînés du Centre-Ville

	 I	Marie Craspay

	 I	 Palais des Congrès

		S  quare Charles de Gaulle - 65100 Lourdes

	I	06 75 10 08 56_______________________________________

 Vaincre L’indifférence

▷ Actions de solidarité en faveur des personnes 
âgées isolées. 

	 I	 Jacques Cadilhac

	 I	 2, place Jean-Marie de la Mennais

		  65100 Lourdes

	I	06 75 86 46 69

	 I	 jacques.cadilhac@hotmail.fr

▼ AMICALES
Amis de l’Aumônerie de Sarsan

▷ Accompagnement des jeunes en recherche de 
la foi chrétienne.

	 I	 Jean-Jacques Duffourc

	 I	 10, place de l’Eglise - 65100 Lourdes

	I	05 62 42 02 56

	 I	 j.duffourc@orange.fr_______________________________________

Association des Portugais de Lourdes

▷ Promouvoir la culture portugaise.

	 I	 Lucidio da Ponte

	 I	 37, lotissement de la Coustète

		  65100 Poueyférré

	I	06 58 23 29 91
	 I	 lucidio.ponte@hotmail.fr
@Association portugaise de Lourdes_______________________________________

Amicale des Conducteurs d’Autocars

	 I	 Christian Goigne

	 I	 Café le Barcelonne

		  place du Champ Commun - 65100 Lourdes

	I	05 62 42 11 72_______________________________________

Amicale des Sapeurs-Pompiers

	 I	Vincent Albendin

	 I	 36 rue de Bagnères - 65100 Lourdes  
	I	06 64 95 18 00
	 I	amicale-pompiers-lourdes@orange.fr_______________________________________

Club des Hôtels-Cafés de Lourdes 

	 I	 Paul Sader

	 I	 36, place du Champ Commun - 	65100 Lourdes

	I	06 64 37 34 74
	 I	barrestolourdes@gmail.com_______________________________________

Denak Elgarrekin - Amicale des Basques de Lourdes 
et des environs

▷ Promouvoir la culture basque.

	 I	 Evelyne Lonca

	 I	Hôtel du Viscos

		  6, avenue Saint-Joseph - 65100 Lourdes

	I	05 62 94 08 06

26



▼ DROITS ET DEFENSE
ANRAS - AT 65
▷ Association habilitée pour assurer les fonc-
tions de curateur ou de tuteur. 

	 I	Alain Galy

	 I	 11 d, boulevard du Centenaire

		CS   40211 - 65100 Lourdes 
	I	05 62 42 02 47

	 I	at65@anras.fr_______________________________________

Association Nationale pour la Famille
autour de l’Enfant

▷ Droits de l'enfant au sein de la famille. 

	 I	 Josiane Morera

	 I	 6, rue du stade - 65100 Lourdes  
	I	06 01 02 92 19 

  I josymorera@outlook.fr_______________________________________

Centre d'information sur les droits des 
femmes et des familles

▷ Accueil, écoute, information et accompagnement 
dans divers domaines : droits, violences conju-
gales, insertion sociale et professionnelle, soutien 
à la parentalité.

	 I	 Christiane Charbonnel

	 I	 Résidence Baudelaire

		  6, rue Arthur Rimbaud - 	65000 Tarbes

	I	05 62 93 27 70 
  I 	cidff65@orange.fr
	I	 https://hautespyrenees.cidff.info_______________________________________

France Victimes 65
▷ Accompagnement, soutien moral et psycho-
logique, information et aide dans les démarches 
aux victimes. 

	 I	 Claire Pioux

	 I	 2, B rue André Fourcade - 	65000 Tarbes 
	I	05 62 51 98 58
	 I	 contact@francevictimes65.fr
	I	 https://francevictimes65.fr/_______________________________________

Indecosa-cgt 65
▷ Défense des consommateurs et des locataires. 
Permanence le 2e jeudi du mois de 14 h à 17 h.

	 I	 Raymond Latorre

	 I	 Cité Ophite - entrée 5 - porte 5
		  65100 Lourdes  

	I	05 62 37 65 05
	 I	 indecosacgt65@laposte.net_______________________________________

Stop Harcèlement Scolaire 65
▷ Ecoute, accompagnement des victimes et leur 
famille, information et interventions dans les établis-
sements scolaires, sensibilisation du public. 

	 I	 Elisabeth Aguirre

	 I	 7 rue Jean Vallès - 65100 Lourdes  
	I	07 78 25 55 64
	 I	 stopharcelementscolaire65@gmail.com
	I	 stopharcelementscolaire65.business.site

▼ FORMATION-INSERTION
Bigorre Interim insertion

▷ Prestations de travail temporaire d’insertion 
réalisées par des salariés en transition.

	 I	 22 avenue Joffre - 65100 Lourdes  
	I	05 62 93 12 93
	 I	 contact@bigorreinteriminsertion.com_______________________________________

Entraide Services

▷ Prestations multi-activités réalisées par des 
salariés en transition.

	 I	 22 avenue Joffre - 65100 Lourdes  
	I	06 74 78 29 57
	 I	 contact@entraidesservices.com
	 I	 v.desriac@entraideservices.com_______________________________________

Gelpyvag

▷ Groupement d’employeurs dont l’objectif est 
de recruter et mettre à disposition de ses adhérents 
des salariés et de répondre aux besoins des entre-
prises.

	 I	 22 avenue Joffre - 65100 Lourdes  
	I	06 70 58 13 47 
  I		gelpyvag@gmail.com
	 I	 Gelpyvag -   I 	gelpyvag
	 I	 company/gelpyvag_______________________________________

27



Mission Locale des Hautes Pyrénées

▷ Accompagnement à l'insertion sociale et 
professionnelle des jeunes de 16 à 25 ans. 

	 I	 22, avenue Joffre - 65100 Lourdes  
	I	05 62 42 20 00 
  I		contact@ml65.org_______________________________________

Wimoov

▷Réponses concrètes et adaptées pour rendre 
à chacun la liberté de se déplacer.Solutions 
de mobilité pédagogiques (apprentissage du 
vélo, accompagnement dans les transports en 
commun, …) , matérielles (location de scooters, 
vélos électriques, voitures électriques et trottinettes 
électriques) et financières (micro crédit, finance-
ment achat vélo, …).  

	 I	Mathilde Bourdieu

	 I	 28, avenue Foch - 	65100 Lourdes 
	I	06 32 79 89 97 - 07 80 73 43 21
	 I	 lisa.bousquet@wimoov.org 
	 I	 sonia.martin@wimoov.org

	I	 https://wimoov.org/_______________________________________

▼ SYNDICATS
Association des Campings de Lourdes

▷ Etude des moyens de prospection en vue d'ac-
croître la fréquentation des campings lourdais.

	 I	 Fabien Cazenave

	 I	 9, rue des 3 Archanges - 65100  Lourdes

	I	06 23 75 74 95 

	 I contact@camping-arrouach.com_______________________________________

Association des Saisonniers de Lourdes et 
de la vallée

▷ Défense des droits des saisonniers, aide à l'obten-
tion d'un statut.

	 I	 Emilile Auburgan

	 I aslv65@tutanota.com
	    Association des Saisonniers de Lourdes et de la 

vallée 65_______________________________________ 

Club des CHR de Lourdes

	 I	Hervé Jeanson

	 I	Antenne CCI de Lourdes
		  36 place du Champ Commun - 65100  Lourdes

	I	06 14 33 12 15 

	 I clubdeshotelsdelourdes@gmail.com_______________________________________

L’Intersyndicale

	 I	 Jacques Barzu

	 I	 36 place du Champ Commun - 65100  Lourdes

	I	05 62 94 27 12 - 
	 I jacquesbarzu@orange.fr_______________________________________

Syndicat des Livreurs

	 I	Michel Guitard

	 I	 2 rue du Midi - 65100 Lourdes

	I	06 11 66 89 76 
	 I	 ulrlourdes@gmail.com_______________________________________

Syndicat des professionnels de souvenirs de piété

	 I	 Claudine Aubert

	 I	 89 boulevard de la Grotte - 65100  Lourdes

	I	06 32 15 52 91

	 I spsplourdes@gmail.com

28

SANTÉ
AFSEP - Association Française des Sclérosés en Plaques

▷ Information, aide des personnes atteintes de la 
sclérose en plaques et leur famille.

	 I Samar Sankey

	 I	 20, rue de l'Aussère - 64530 Barzun

	I	05 59 53 71 80 - 06 28 26 37 96

	 I	 r.sankey@hotmail.fr_______________________________________

 Association des Diabétiques Occitanie

▷ Créer entre les membres un mouvement de 
solidarité. Réunir, informer et éduquer les diabétiques 
des Hautes-Pyrénées. 

	 I	 Pascal Allayrangue

	 I	 3, chemin de Mauhoutat - 65000 Tarbes

	I	06 78 86 90 30
	 I 	p.allayrangue@orange.fr_______________________________________



BESTA - Bien-Être et Santé par les Thérapies Alternatives

▷ Promouvoir les thérapies alternatives pour le 
bien-être et la santé.

	 I	Ghada Haddad

	 I	 2, avenue Maréchal Foch - 65100 Lourdes

	I	05 62 94 04 81
	 I bestalourdes@gmail.com_______________________________________

Ecole de l’Espoir

▷Accompagnement des familles dont les enfants 
sont porteurs de trisomie 21. 

	 I	 Raphaël Genebes

	 I	 8, rue des Epoux Chayé - 65100 Lourdes 
	I	 06 19 25 56 66
	 I asso-ecoledelespoir@outlook.com_______________________________________

Foyer Las Neous

▷ Foyer d’hébergement pour adultes handicapés.

	 I	 Evelyne Lucotte-Rougier

	 I	 chemin de Saint-Pauly - 65100 Lourdes  
	I 	05 62 94 94 48
	 I 	 foyer-lourdes.secretariat@adapei65.fr_______________________________________

France Alzheimer 65
▷ Accompagnement des familles. Activités pour 
les aidés et les aidants.

	 I	 Bernard Pueyo

	 I	Maison des Associations

		  11, rue de la Chaudronnerie - 65000 Tarbes 
	I	05 62 38 14 49

	 I 	 francealzheimer65@orange.fr

	I	 francealzheimer.org/hautespyrenees/

	I	 France Alzheimer Hautes Pyrénées_______________________________________

Le Parc du Bonheur « I’m tang »
▷ Soutien, aide et accompagnement des enfants 
atteints du cancer. 

	 I	Didier Laffont

	 I	 6, boulevard de Soum de Lanne - 65100 Lourdes

	I	06 74 64 90 91_______________________________________

Lourdes Cancer Espérance

▷ Rompre l'isolement des malades et de leur 
famille face à la maladie.

	 I	 Pierre Haab

	 I	 Résidence Bet Ceu

		  46, place du Champ Commun - 65100 Lourdes  

	I	05 62 42 11 91

	 I lourdes.cancer.esperance@wanadoo.fr _______________________________________

Maison d’Accueil Spécialisée les Cimes

▷ Hébergement, services pour adultes handicapés.

	 I	 chemin de Saint-Pauly - 65100 Lourdes

	I	05 62 42 34 60

	 I	 immery.regine@adapei65.fr_______________________________________

Union Départementale des Associations 
pour le Don de Sang Bénévole

▷ Information et sensibilisation sur le don du sang.

	 I	 Lucienne Abadie

	 I	 21, rue du 4 Septembre - 65000 Tarbes

	I	06 83 88 05 57

	 I	donpierreaugier@gmail.com_______________________________________

Secours aux Lepreux

▷ Aides aux plus pauvres, malades, lépreux, à 
travers les pays d'Afrique.

	 I	 Françoise Ricard

	 I	 50, rue de Bagnères - Porte C- 65100 Lourdes 

	I	05 62 94 52 47_______________________________________

Visiteurs de Malades en milieu Hospitalier

	 I	 Florence Houssiaux

	 I	Hôpital l'Ayguerote - 65013 Tarbes cedex

	I	06 15 31 45 94

	 I	 vmehhp@gmail.com

	I	 https://www.vmeh-national.com_______________________________________

29



Amicale des Anciens marins de Lourdes
et du Lavedan

	 I	 Alain Sylvain

	 I	 4, Chemin de Bourdet - 65100 Poueyférré

	I	05 62 94 95 06
	 I 	assocmarins65@gmail.com_______________________________________

Association des Déportés Internés
Résistants Patriotes

	 I	 Carmen Fontaine

	 I	 46, avenue Antoine Béguère - 65100 Lourdes

	I	05 62 94 09 37

	 I	 fontaine.mi@orange.fr_______________________________________

AFCAMDR - Association des Fondateurs Continuateurs et 
Amis du Musée de la Déportation et de la Résistance

	 I	Olivier De Clarens

	 I	 63, rue Georges Lassalle - 65000 Tarbres

	I	05 62 51 11 60

	 I afcamdr@orange.fr_______________________________________

ANACR - Association Nationale des Anciens

Combattants et Amis de la Résistance 

	 I	 Daniel Larregola/Marcel Saparra

	 I	 7, rue de l’Ayguerote -65000 Tarbes

	I 06 44 77 16 62 - 06 20 35 88 39

	 I	dlarregola@yahoo.fr_______________________________________

Cercle Lourdais à la Mémoire 
du General De Gaulle

	 I	 6, place du Champ Commun - 65100 Lourdes

	I 05 62 94 24 65_______________________________________

Cercle patriotique du Pays de Lourdes

	 I	Daniel Lavigne

	 I	Mairie - 65100 Lugagnan

	I	05 62 46 11 71
	 I	mairie.lugagnan@wanadoo.fr_______________________________________

FNACA - Fédération Nationale Des Anciens

Combattants Algérie Maroc Tunisie

	 I	 Roger Boursaud

	 I	 18, rue des Châlets - 65100 Lourdes  
	I	07 88 55 82 44
	 I	 erbe36@free.fr_______________________________________

Organisation des pèlerinages et rencontres   
nationales des Anciens comabattants (oprnac)

	 I	Gérard Albert

	 I	 2, boulevard du Lapacca - 65100 Lourdes

	I	05 62 94 08 81
	 I	acafn@orange.fr

 Section Fédérale des Anciens Combattants 
Victimes de Guerre

	 I	André Ladjini

	 I	 4, rue des Rochers - 65100 Lourdes

	I	06 87 90 49 12
	 I	andre.ladjini@sfr.fr_______________________________________

Société d’Entraide des Membres de 
la Légion d’honneur de Lourdes

	 I	 Jean-Pierre Garuet

	 I	 15, impasse Saint-Joseph 
		  65100 LOURDES

	I	06 84 84 65 84
	 I	 jean-pierre.garuet@orange.fr_______________________________________

Société Nationale d’Entraide de
la Médaille Militaire

	 I	 Jacques Garrot 
	 I	 4, route de Berbérust - 65100 Lugagnan

	I	06 27 55 57 49
	 I	 j.garrot@orange.fr

	 I	 Louis Baloup - 	Président Honoraire
	 I	 13 Avenue Eugène Duviau - 65100 Lourdes 
	I	05 62 42 14 99_______________________________________

30

ASSOCIATIONS PATRIOTIQUES



Souvenir Français

	 I	Madeleine Navarro

	 I	 10, rue de la Grave - 65100 Lourdes

	I	06 82 94 78 46

	 I	 navarro.madeleine@orange.fr_______________________________________

Union Départementale des Personnels et 
Retraités de la Gendarmerie

	 I	 Jacques Garrot

	 I	 4, route de Berbérust - 65100 Lugagnan

	I	06 33 34 57 70 - 06 27 55 57 49
	 I	 j.garrot@orange.fr

	 I	 Louis Baloup
		  Président de la section Lourdes

	 I	 13 avenue Eugéne Duviau

		  65100 Lourdes

	I	05 62 42 14 99 _______________________________________

Union nationale des anciens combattants de 
Lourdes (unac)

	 I	Daniel Lavigne

	 I		 36, rue du Montaigu - 65100 Gazost

	I	05 62 94 03 54
	I	06 83 61 10 75
	 I	marieclaire.lavigne@orange.fr

_______________________________________

31



INDEX ALPHABETIQUE

32

 1                                              
1, 2, 3 Pirouettes...........................................13

 A                                              
Académie Culturelle de Lourdes...........................07
Accordéon Club Lourdais ..................................05
Adapei...........................................................21
Admr du Pays de Lourdes...................................25
Afcamdr - Association des Fondateurs Continuateurs

et Amis du Musée de la Déportation et de la Résistance........30
Afsep (Association des Sclérosés en Plaques) .............. 28
Aime 65.........................................................22
Aipe..............................................................20
À la Croisée des Chemins....................................09
Alliance Musicale de Lourdes..............................05 
Amassa, Tiers lieu solidaire................................23
Amicale du Football Lourdais.............................17
Amis de l’Aumônerie de Sarsan............................26
Amis de Saux...................................................07
Amis du centre équestre des Granges..................  18
Amis du Musée Pyrénéen....................................07
Amis du Vieux Lourdes......................................07
Anras ime Saint-Michel de Biscaye........................21
Anciens Combattants Victimes de Guerre

(Section fédérale)............................................30
Anciens du FCL XV (Amicale des).........................17
Anciens marins de Lourdes et du Lavedan

(Amicale des).................................................30
Anacr (Association Nationale des Anciens

Combattants et Amis de la Résistance) ........................30
ANRAS-AT 65...................................................27 
ANRAS DITEP Astazou.....................................21
Apel Collège St Joseph-Lycée Peyramale................20
Apel Ecole  Immaculée de Soum............................20
Apel Ecole Massabielle......................................20
Archers de Lourdes..........................................15
Association du Quartier de Biscaye.......................03
Association Familiale d’Anclades..........................04
Association Familiale de la Serre de Sarsan.................03
Association Familiale du quartier de Sarsan...........04
Association Familiale de Soum de Lanne ................03
Association l’Ophite s’amuse...............................03
Association Nationale pour la Famille

autour de l’Enfant...........................................27
Astro Club Lourdais.........................................09
Atelier de la Danse...........................................06
Atelier Imaginaire.............................................07
Athlé 65 ......................................................12

 B                                              
Badminton Volant Lourdais................................15
Baïla Ya  ......................................................06
Ball Trap Club Lourdais....................................15
Basket Club Lourdais........................................17
Besta (Bien-Être et Santé par les ThérapiesAlternatives)......29
Bigorre Interim Insertion...................................27
B‘11 Amis Lourdais (les)..................................17
Boxing Full Contact Lourdais.............................11
Bridge Club Lourdais........................................10
Brun d'Olivier (Le)..........................................24
Budokaï 65....................................................11

 C                                              
Campings de Lourdes (Association des)....................28
Centre d'information sur les droits des femmes

et des familles.................................................27
Centre international du Bénévolat du 
sanctuaire de Lourdes .......................................23
Centre Pyrénéen des Risques Majeurs ...................22
Cercle Lourdais à la Mémoire du

General De Gaulle...........................................30
Cercle Patriote du Pays de Lourdes......................30
Chanteurs Montagnards de Lourdes.....................05
Chorale Paroissiale Coecilia...............................05	
Cité Saint-Pierre..............................................23
Clic Pays des Gaves Gérontologie ........................26
Club Alpin Français..........................................14
Club de Montagne du Pays Lourdais.....................14
Club des aînés de Labastide.................................26
Club des aînés de Lannedarré..............................26
Club des aînés de l’Ophite..................................26 
Club des aînés du Centre-Ville.............................26
Club des CHR de Lourdes..................................28
Club des Hôtels-Cafés de Lourdes........................26 
Commerçants des Halles et Marchés

de Lourdes (Association des)...............................09
Comité Catholique contre la Faim et pour

le Développement - Terre solidaire........................23
Comité d’Animation du Commerce Lourdais ............09
Compagnie Rouge/Esope....................................05
Conducteurs d’Autocars (Amicale des)...................26
Courbes et Couleurs ........................................05
Crèche Saint Vincent de Paul..............................20
Crèche Sainte Elisabeth......................................20
Croix-Rouge Française......................................23
Cyclo-Randonneurs Lourdais..............................13

 D                                              
Demeure Aygues Vives.......................................23
Denak Elgarrekin.............................................26
Déportés Internés Résistants 
Patriotes (Association des)..................................30 
Diabétiques des  H.P (Association des)....................28 
Diaconie de la beauté........................................08
Dojo Lourdais.................................................11
Don de Sang Bénévole (Union Départementale

des Associations pour le).....................................29

 E                                              
Eclosion.........................................................21
Ecole de l’Espoir..............................................29
Ecole des Echecs de Lourdes...............................10
Écurie Des Gaves..............................................16
Eidôlon.........................................................06
En casa..........................................................23
Entente Colombophile........................................10
Entraide Services..............................................27
Esat  L’Envol...................................................21
Espadon Lourdais.............................................11
Esquimau Kayak Club Lourdais............................19
Étoile bleue  ............................................07/23
Étoile Sportive Lourdes Pétanque.........................15
Everblue foundation..........................................22
Extra Ordinaire (L')........................................25

 F                                              
FCPE............................................................20
Festovalies en Bigorre.......................................12
Fil (Femmes Initiatives Laubadère)........................24
Floridiens (les).............................................06
FNACA (Fédération Nationale Des Anciens

Combattants Algérie Maroc Tunisie)........................ 30
Football Club Lourdais XI.................................17
FC Lourdes Rugby............................................17
Foyer Las Neous..............................................29
France Alzheimer 65........................................ 2ç

France Victimes 65...........................................27
Free Styl Custom Club.......................................09
FXR Compétition .............................................16

 G                                             
Gaves d'Or (les).............................................24
Gelpyvag........................................................27
Gymnastique Volontaire Pyrénées.........................13



 H                                             
Handball Lourdais...........................................17
Hapydom........................................................25
Helpscoot.......................................................24
Hospitalité Notre Dame de Lourdes......................25

 I                                              
Indecosa-cgt 65..............................................27
Intersyndicale (l')............................................28
Isards de Bigorre.............................................16

 J                                              
Jardins Familiaux de Lourdes..............................22
Jumeaux et plus du 65......................................21

 K                                             
Karaté Club Lourdais........................................11
Karaté Yama Zuki Club......................................11
Kendo Club des Pyrénées...................................12

 L                                              
La Nat (Natation Artistique de Tarbes-Lourdes)...............19
La Souris Verte (Crèche - Halte garderie).................20
Le Parc du Bonheur « I’m tang »........................29
Lions Club......................................................24
Lourdes Auto Passion.......................................16
Lourdes Cancer Espérance..................................29
Lourdes Football Passion..................................18
Lourdes Natation.............................................19
Lourdes Ophit'ness...........................................14
Lourdes Pyrénées Cyclisme..................................13
Lourdes Pyrénées Golf Club...............................16
Lourdes Roller................................................12
Lourdes Triathlon............................................12
Lourdes VTT...................................................13

 M                                             
Maison d’Accueil Spécialisée les Cimes...................29
Maison de quartier de Lannedarré........................04
Maison Du Monde............................................06
Médaille Militaire 
(Société Nationale d’Entraide de la)..........................30 
Médieval au pays des 7 vallées.............................08
Membres de la Légion d’honneur

de Lourdes (Société d’Entraide des)........................30
Messager Lourdais...........................................10
Mission Locale des Hautes Pyrénées......................28
Missionnaire de la Sainte Famille.........................24
Mongols du FCL (les).......................................18

 N                                             
Nounous et compagnie.......................................20

 O                                             
OPRNAC (Organisation des pèlerinages et rencontres 
nationales des anciens combattants........................30

 P                                              
Panier collectif Lourdais...................................09
Pays de Lourdes XV..........................................18
Patrimoine environnement et solidarité

des Pyrnénées..................................................08
Pêcheurs Lourdais et du Lavedan.........................14
Pelotaris Club Lourdais.....................................15
Petits frères des Pauvres....................................24
Petits Pédestres (les)........................................22
Pôle Beroï Saint-Simon.....................................21
Pôle Dance 65................................................14
Portes ouvertes 65...........................................25
Portugais de Lourdes (Association des)...................26
Pyramystère....................................................10
Pyrène Plus Lourdes.........................................25
Pyrenea Chœurs de Femmes de Lourdes..................06

 R                                              
Rc Lourdais....................................................10 
Restos du Cœur...............................................25
Rotary Club....................................................25
Rue Barrée.....................................................08

 S                                              
Saint-Hubert Club Lourdais................................14
Saisonniers de Lourdes et de la vallée 
(association des)................................................28
Sapeurs Pompiers (Amicale des)...........................26
Scrabble Club Duplicate ....................................10
Secours aux Lepreux.........................................29
Secours Catholique...........................................25
Secours Populaire Français................................25
Ski Club Lourdais............................................19
Ski Club Lourdes Hautacam................................19
Société de Gymnastique Lourdaise........................14
Sourire sur Lourdes (Le)...................................24
Souvenir Français.............................................31
Stop Harcèlement Scolaire 65............................27
Subaqua Club Lourdais......................................19
Syndicat des Livreurs........................................28
Syndicat des professionnels de

souvenirs de piété.............................................28

 T                                              
Tai Chi Chuan Lourdes Bigorre...........................12
Tennis Ballon Lourdais.....................................18
Tennis Club Lourdais........................................15
Tennis De Table Lourdais...................................15

Terra Nostra..................................................22
Tir Club Lourdais.............................................16
Tri Athlé 65...................................................12
Trial Club Lourdais..........................................13
Troupe des Chicots d'argent (la).........................08

 U                                              
UNAC (Union nationale des anciens combattants 
de Lourdes.....................................................31
Union Athlétique Lourdaise................................13
Union Départementale des Personnels

et Retraités de la Gendarmerie.............................31 
Union Motocycliste Pyrénéenne...........................13

 V                                              
Vaincre L’indifférence........................................26
Veneurs Lourdais.............................................15
Visiteurs de Malades en milieu Hospitalier..............29
Volley Ball Lourdais........................................18

 W                                              
Wimoov.........................................................28

 Y                                              
Yoga ............................................................11
Yoga sep........................................................14

33



ASSOCIATION : MODE D'EMPLOI
QU’EST-CE QUI PERMET DE NOUS ASSOCIER ?
	  
La loi du 1er juillet 1901 (appelée loi Waldeck Rousseau). Elle permet à au moins 2 personnes 
de se regrouper légalement en association dans un but désintéressé. L’association a un statut 
de personne morale si elle est déclarée juridiquement.

QU’EST-CE QU’UNE ASSOCIATION ?

L’association est la convention par laquelle deux ou plusieurs personnes mettent en commun, 
d’une façon permanente, leurs connaissances ou leur activité dans un but autre que de parta-
ger des bénéfices. Elle est régie quant à sa validité par les principes généraux du droit appli-
cables aux contrats et obligations.

PROCÉDURE DE DÉCLARATION DE CRÉATION D’UNE ASSOCIATION : 

La déclaration de création d’association s’effectue auprès de la sous-préfecture du siège social 
de votre association.
Afin d’être reconnu comme personnalité morale, vous devez vous munir des documents sui-
vants : procès-verbal de l’assemblée constitutive, une copie des statuts, formulaires CERFA de 
déclaration de création, liste des personnes chargées de l’administration. Un récépissé de 
déclaration vous sera alors remis avec un numéro d’identification unique à votre association.
Vous pouvez également effectuer ces démarches en ligne sur le site  : www.service-public.fr/
associations

LES STATUTS : 

Pour pouvoir fonctionner, les membres fondateurs de l’association vont devoir rédiger des 
statuts. Il s’agit d’un contrat qui vient fixer les modalités de fonctionnement de l’association. 
On retrouve les informations principales telles que : le nom de l’association, le siège social, 
l’objet de l’association c’est-à-dire son but, les organes de gouvernance…

MODIFICATIONS :

À tout moment, des modifications (de dirigeants, de statuts, de dissolution) peuvent être appor-
tées sous trois mois en déposant une déclaration auprès de la sous-préfecture d’Argelès-Gazost 
(document CERFA type). Vos statuts doivent être consultés afin de suivre la procédure prévue.
Attention : toute modification non déclarée peut entraîner des amendes.

FONCTIONNEMENT :

L’association est constituée de dirigeants, d’adhérents, éventuellement de salariés mais surtout 
de bénévoles. Le fonctionnement d'une association est déterminé par ses statuts, son règlement 
intérieur. Ce sont les organes dirigeants qui gèrent le fonctionnement de l'association de ma-
nière désintéressée (AG, Conseil d’Administration, bureau, les dirigeants.) 34



DEVENIR BÉNÉVOLE :

« Est bénévole toute personne qui s’engage librement pour mener une action non salariée en 
direction d’autrui, en dehors de son temps professionnel et familial ».
Il mène à bien l’objet pour lequel l’association est constituée de façon volontaire et à titre gratuit 
en donnant de son temps et de ses compétences.
Il est tenu de respecter les statuts de l’association et les normes de sécurité dans son domaine 
d’activité.

POURQUOI S’INVESTIR ?

L’engagement peut prendre plusieurs formes : on peut devenir bénévole ou agir dans un col-
lectif, faire des dons pour une cause chère. Il s’agit de trouver un équilibre personnel avec sa 
participation sociale.

S’ENGAGER, C’EST AUSSI BON POUR LA SANTÉ ! 

Rester actif et engagé, augmente le bien-être physique et mental des personnes. Il y a moins de 
stress, plus de confiance et d’estime de soi.
C’est aussi transmettre à d’autres générations : valeurs, capital culturel, formation tout au long 
de la vie…

RESSOURCES :

Vous avez besoin d’aide dans vos démarches, vous souhaitez obtenir plus de préci-
sions sur le fonctionnement associatif ?
N’hésitez pas à vous rapprocher du :
▶ Bureau des associations de Lourdes

Centre social ville de Lourdes 
22, avenue Maréchal Joffre 65100 LOURDES
  05 62 94 31 51 

▶ CRIB (Centre de Ressources et d’Informations des Bénévoles) de la Ligue de l’Ensei-
gnement 65. 

Permanences un lundi sur deux - 10 h 30 à 12 h 30. Accueil sur RDV
Centre social de Lourdes – 22, avenue Maréchal Joffre 65100 LOURDES 
 Emilie Mourlanette - 07 79 36 83 25 - crib@fol65.fr

Pour vos déclarations, modifications :

▶ Sous-préfecture d’Argelès-Gazost 
1, avenue Monseigneur Flaus 
65400 Argelès-Gazost
 05 62 97 71 71 35






